Дело №1-293/2020

26RS0012-01-2020-002839-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 октября 2020 года город Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Погосян К.А., с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора г. Ессентуки Окарова С.А., помощника прокурора города Ессентуки Титова А.Н., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Чеченцева В.И.,

потерпевших: ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

при секретаре судебного заседания: Емяшевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в ЧИАССР, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией, совершенные с применением насилия и с угрозой применения насилия, при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2018 года, ФИО6 на территории 

<

адрес> края, более точные время и место не установлены, обладая такими лидерскими качествами и организаторскими способностями как доминирование, коммуникабельность, уверенность в себе, решительность и упорство в отстаивании своих интересов, действуя умышленно и из корыстных побуждений, будучи арендатором сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», осознавая, что организация занятия проституцией приносит значительный и устойчивый доход, и использование для этого арендуемой им сауны, привлечет в нее дополнительных клиентов, увеличит спрос и конкурентоспособность сауны, с целью извлечения нетрудовых доходов и незаконного обогащения, решил создать устойчивую организованную группу под своим руководством, для вовлечения в занятие проституцией женщин и последующего систематического вступления ими в половые сношения с клиентами сауны за денежное вознаграждение, а также для совершения деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, содержания притона и систематического предоставления помещений для занятия проституцией в арендуемой им сауне «Камелот», под угрозами применения физического насилия, а при необходимости применяя такое насилие. Для достижения поставленной перед собой цели, ФИО6 в указанное время разработал план создания организованной группы и совершения преступлений, после чего распределил преступные роли ее участников.

Реализуя задуманное, в январе 2018 года, находясь на территории сауны «Камелот» расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», более точное время не установлено, ФИО6 действуя умышленно и из корыстных побуждений, предложил ранее знакомой ФИО2, вступить в организованную им группу, в составе которой совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона и систематическое предоставление помещений арендуемой ФИО6 сауны «Камелот» расположенной по вышеуказанному адресу, для занятия проституцией с угрозой применения физического насилия, с применением такого насилие, и тогда же довел до ФИО2 свой преступный план. ФИО2, действуя умышленно, понимая, что ей предложено стать участниками организованной группы для совершения тяжкого преступления, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение ФИО6 войти в состав организованной группы, под руководством последнего, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор. 

Таким образом, ФИО6 по состоянию на январь 2018 года в состав организованной им группы была вовлечена ФИО2 

В мае 2018 года, во исполнение своего преступного умысла, находясь на территории сауны «Камелот» расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», более точное время не установлено, и ФИО2 и ФИО6 увеличивая состав организованной последним группы, действуя умышленно и из корыстных побуждений, предложили ФИО7, вступить в организованную ФИО6 группу, в составе которой подыскивать и вовлекать в занятие проституцией женщин, как ранее не занимавшихся проституцией, так и занимавшихся указанным видом противоправной деятельности, совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона и систематическое предоставление помещений арендуемой ФИО6 сауны «Камелот», расположенной по вышеуказанному адресу для занятия проституцией с угрозой применения физического насилия, с применением такого насилия, и тогда же довели до ФИО7 свой преступный план. ФИО7, действуя умышленно, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы для совершения тяжких преступлений, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение ФИО2 и ФИО6 войти в состав организованной группы, под руководством последнего, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор. 

Таким образом, ФИО6 по состоянию на май 2018 года в состав организованной им группы были вовлечены ФИО2 и ФИО7 

В январе 2020 года ФИО6 увеличивая состав организованной группы, предложили ранее знакомой ФИО8, вступить в организованную им группу, в составе которой совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона и систематическое предоставление помещений арендуемой ФИО6 сауны «Камелот», расположенной по вышеуказанному адресу для занятия проституцией с угрозой применения физического насилия, с применением такого насилия, и тогда же довел до ФИО8 свой преступный план. ФИО8, действуя умышленно, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы для совершения тяжкого преступления, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение ФИО6 войти в состав организованной группы, под руководством последнего, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор.

Таким образом, ФИО6 в период времени с января 2018 года по январь 2020 года, более точное время не установлено, была создана организованная преступная группа, в состав которой в разное время вошли ФИО2, ФИО7 и ФИО8

Организованная преступная группа, созданная ФИО6, отличалась: устойчивостью, сплоченностью и стабильностью её состава, изменяющегося в пользу увеличения; общностью преступных целей и интересов; наличием корыстного умысла и готовностью совершать преступления для получения незаконной финансовой выгоды; наличием дружеских отношений между её членами и совместным времяпрепровождением, в том числе в общественных местах; наличием организатора и участников, строгим распределением ролей и согласованностью их действий, обусловленных сложностью построения преступлений, длительностью их совершения; строгим соблюдением правил конспирации – использованием при совершении преступлений вымышленных сведений о наличии у ФИО6 связей в правоохранительных органах, которые якобы обеспечивают им защиту, а так же использованием при совершении преступлений ФИО2, ФИО7 и ФИО8 вымышленных имен; технической оснащенностью, выраженной в использовании ФИО6 мобильного телефона с абонентским номером №, ФИО2 мобильным телефоном с абонентскими номерами № и №, ФИО7 мобильного телефона с абонентским номером №, ФИО8 мобильного телефона с абонентскими номерами № и №, в том числе абонентских номеров №, №, зарегистрированными на третьих лиц, а также иных неустановленных телефонов и сим-карт абонентов; наличием имущественного фонда - «общака» и неравномерным распределением доходов, полученных в ходе преступной деятельности, в зависимости от преступной роли и вклада в совершение преступлений; постоянством форм и методов преступной деятельности. Кроме того, для получения «заказов» от клиентов на оказание им проститутками сексуальных услуг, а также постоянной координации своих действий организатор и члены организованной группы при совершении преступлений использовали так называемый «рабочий» мобильный телефон с абонентскими номерами № и №.

Согласно разработанному ФИО6 плану, роли членов организованной группы были распределены следующим образом.

Организационная и руководящая роль ФИО6 заключалась в: вербовке и вовлечении в качестве исполнителей в руководимую им организованную группу других ее участников, а именно ФИО2, ФИО7 и ФИО8; содержание в помещении арендуемой им сауны «Камелот» притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений указанной сауны для занятия проституцией; выполнении управленческих функций и обеспечении хозяйственной деятельности сауны «Камелот», а именно оплата аренды и коммунальных услуг, обеспечение наличия в продаже у администраторов сауны средств гигиены (презервативов), алкогольных напитков, чистых простыней; осуществление руководства за деятельностью работников сауны-администраторов; подыскании женщин и последующее вовлечении их в занятие проституцией путем высказывания угроз применения физического насилия, применения такого насилия, а так же путем уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм и стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности, обеспечении безопасности, в том числе в случае преследования со стороны правоохранительных органов; приобретении для совместного использования мобильных телефонов с абонентскими номерами №, № и другими неустановленными сим-картами абонентов, для принятия «заказов» от клиентов на оказание сексуальных услуг; обеспечении рекламы данного вида противоправной деятельности, путем изготовления и последующего размещения на территории региона Кавказских Минеральных Вод рекламных карточек - визиток с абонентскими номерами № и № для принятия «заказов» об оказании клиентам сауны «Камелот» сексуальных услуг; оплате расходов, связанных с деятельностью организованной группы; контроле за «общаком»; поддержании дисциплины и контроле при осуществлении женщинами деятельности, связанной с занятием проституцией, в том числе, путем систематических угроз применения к ним физического насилия, при необходимости применения такое насилие и «штрафных санкций»; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток, а также в целом безопасности осуществления совместной противоправной деятельности; установлении расценок на оказание клиентам сексуальных услуг проститутками; распределении денежных средств, полученных в ходе противоправной деятельности между собой и остальными участниками организованной группы; приеме «заказов» от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью мобильного телефона с абонентскими номерами № и № и иных неустановленных номеров; контроль за ведением администраторами учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших «заказов»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль ФИО2, ФИО7 и ФИО8 заключалась в: подыскании женщин и последующем вовлечении их в занятие проституцией путем уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм, стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности, обеспечении безопасности, в том числе в случае преследования со стороны правоохранительных органов; размещения на территории региона Кавказских Минеральных Вод рекламных карточек с абонентскими номерами № и № для принятия «заказов» об оказании клиентам сауны «Камелот» сексуальных услуг; поддержании дисциплины и контроле при осуществлении женщинами деятельности, связанной с занятием проституцией, в том числе, путем систематических угроз применения к ним насилия и «штрафных санкций»; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток, а также в целом безопасности осуществления совместной противоправной деятельности; приеме «заказов» от клиентов сауны «Камелот» на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью представленного ФИО6 мобильного телефона с абонентскими номерами №, № и других неустановленных номеров; представлении на обозрение клиентам-мужчинам проституток в сауне «Камелот», разъяснении условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; непосредственном получении денежных средств от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги, а так же за предоставление помещений клиентам сауны «Камелот» в которых оказывались услуги сексуального характера; ведении учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших «заказов» и представлении указанных сведений ФИО6; распределении полученных денежных средств между членами преступной группы, согласно указаниям ФИО6; замене постельного белья и содержания в чистоте и порядке помещений сауны «Камелот» в которых проститутками клиентам сауны оказывались услуги сексуального характера; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

ФИО6, не позднее января 2018 года будучи арендатором сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», для реализации своих преступных планов по организации другими лицами занятия проституцией, то есть систематического вступления женщинами-проститутками в половую связь и совершения иных действий сексуального характера за денежное вознаграждение с клиентами сауны «Камелот», и являясь руководителем организованной группы, осуществлял ряд целенаправленных действий направленных на организацию занятия проституцией, содержал притон для занятия проституцией и систематически предоставлял помещения сауны «Камелот» для занятия проституцией женщинами, осуществляющими данный вид деятельности под его руководством. Так же ФИО6 обеспечивал создание необходимых условий для занятия проституцией в помещениях сауны «Камелот», а именно: осуществлял управленческие функции по обеспечению хозяйственной деятельности арендуемой им сауны «Камелот»; оплачивал аренду и коммунальные услуги; приспособил и оборудовал всей необходимой мебелью изолированные комнаты сауны, под помещения для оказания проститутками платных интимных услуг сексуального характера клиентам сауны, а так же комнаты отдыха в которых проститутки ожидали «заказов» от клиентов сауны, которым необходимо было оказать услуги сексуального характера, за денежное вознаграждение; следил за тем, что администраторы сауны содержали все помещения и номера сауны в чистоте и порядке, меняли постельное белье в комнатах отдуха, где клиентам сауны оказывались услуги сексуального характера; приобрел мобильный телефон с абонентскими номерами №, зарегистрированным на ФИО2 и №, зарегистрированным на неустановленное лицо, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, а также другие неустановленные телефоны с неустановленными номерами абонентов, которые ФИО6 передал ФИО2, ФИО7 и ФИО8, для принятия от клиентов «заказов» на оказание им сексуальных услуг проститутками. Тогда же, ФИО6 обеспечивая рекламу своей незаконной деятельности, связанной с занятием проституцией на территории сауны «Камелот», при неустановленных обстоятельствах изготовил, а в последующем разместил на территории региона Кавказских Минеральных Вод, рекламные карточеки («визитки») содержащие сведения о контактных номерах телефонах, используемых членами организованной группы, необходимые для вызова проституток. Продолжая свои преступные действия, с целью подыскания и последующего вовлечения в занятие проституцией женщин, как ранее не занимавшихся проституцией, так и занимавшихся указанным видом противоправной деятельности, в период времени с конца января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ на территории региона Кавказских Минеральных Вод, более точные время и место не установлены, ФИО6, ФИО2, ФИО7 и ФИО8, действуя согласно отведенной преступной роли, умышленно и из корыстных побуждений, распространили среди знакомых женщин сведения о высокооплачиваемой работе в сауне «Камелот». После чего, действуя согласованно, путем угроз применения физического насилия, применяя такое насилие, а так же путем уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм и стабильно высоких доходов, ФИО6 и ФИО7 согласованно с ФИО2 и ФИО9 вовлекли в занятие проституцией ранее не занимавшуюся указанным видом противоправной деятельности Потерпевший №3, а также ранее занимавшихся проституцией, но отказавшихся на основе личных убеждений от занятия данной противоправной деятельностью Потерпевший №1, Потерпевший №2 и других неустановленных женщин, убедив и принудив их заниматься данным видом противоправной деятельности под руководством ФИО6

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ФИО2 в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в период с мая 2018 по январь 2020 года, ФИО8 в период с января 2020 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, являясь администраторами сауны «Камелот» расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно находясь на дежурных сменах в указанной выше сауне, согласно отведенным им организатором ФИО6 преступным ролям, используя мобильный телефон с абонентскими номерами № и №, и другие неустановленные телефоны и номера абонентов, а так же в ходе личных встреч принимали от клиентов сауны «Камелот» «заказы» на оказание сексуальных услуг проститутками. В период с января 2018 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО7 и ФИО8 представляли на обозрение клиентам-мужчинам, изъявившим желание воспользоваться сексуальными услугами, проституток, разъясняли условия оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость, получали денежные средства от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги, а так же за аренду помещений сауны «Камелот», в которых проститутки, работающие под руководством ФИО6 оказывали клиентам услуги сексуального характера, вели учет времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших «заказов». Так же после оказания проститутками сексуальных услуг клиентам сауны за денежное вознаграждение, ФИО2, ФИО7 и ФИО8 содержали номера сауны, в которых оказывались услуги сексуального характера, в чистоте и порядке, меняли постельное белье, а также содержали в чистоте о порядке номера, где временно проживали проститутки. Помимо этого, вышеуказанные организатор и участники организованной группы поддерживали дисциплину и контролировали поведение проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; осуществляли физическую защиту и обеспечивали личную безопасность каждой из проституток. За одни сутки, отработанные администратор в сауне «Камелот», ФИО2, ФИО7 и ФИО8 получали денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей. 

Денежные средства, добытые преступным путем в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ за оказанные проститутками сексуальные услуги, согласно указаниям ФИО6 распределялись между ним и участниками организованной группы ФИО2, ФИО7 и ФИО8 Также в указанный период ФИО6, во исполнение общего преступного умысла с участниками организованной группы ФИО2, ФИО7 и ФИО8, согласно распределенным преступным ролям, с целью вовлечения в занятия проституцией и принуждения к продолжению занятия проституцией под руководством ФИО6, высказывал угрозы применения физического насилия проституткам Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а так же применял в отношении Потерпевший №2 насилие.

В результате преступных действий организатора и участников организованной группы ФИО6, ФИО2, ФИО7 и ФИО8, в период с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а также другие неустановленные женщины, систематически вступали в половые сношения с клиентами сауны «Камелот» за определенное руководителем организованной группы ФИО6 вознаграждение, в результате чего, все вышеуказанные участники организованной группы извлекали стабильный доход от указанной противоправной деятельности, направленной на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, совершенные с применением физического насилия и под угрозой применения такого насилия, которая была выявлена и пресечена сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», проведенных в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 21.05.2020в сауне «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А».

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, по уголовному делу в отношении ФИО2, с которой ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Судом установлено, что заключенное с ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст.ст. 317.1-317. 3 УПК РФ.

В процессе судебного разбирательства подсудимая ФИО2, в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, не оспаривала правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств инкриминируемого ей преступления, квалификацию содеянного, полностью признала свою вину по предъявленному ей обвинению, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по её ходатайству и добровольно, после консультации с защитником. 

Адвокат ФИО10, действующий в интересах ФИО2, в судебном заседании также согласился с особым порядком принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель ФИО11, в судебном заседании подтвердила полное и надлежащее исполнение ФИО2, условий досудебного соглашения, а также значение этого сотрудничества для раскрытия и расследования преступления, изобличающих как саму ФИО2, так и других соучастников. ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, сообщила при допросе в качестве подозреваемой дополнительно следствию анкетные данные одного из администраторов сауны «Камелот», причастного к деятельности, связанной с организацией занятия проституцией под руководством ФИО12; не возражала против обвинения, которое ей было предъявлено; не оказывалась от показаний, которые ей были даны на предварительном следствии по уголовному делу, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В связи с этим суд признает, что ФИО2 действительно были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, и поэтому имеются основания для постановления приговора без проведения в общем порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержания притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, совершенные с применением насилия и с угрозой применения насилия. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие её личность, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимой при совершении преступлений.

ФИО2 проживает по адресу регистрации, в браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не судима, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, вину признала, в содеянном раскаялась, вместе с тем, совершила преступление в составе организованной группы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие на иждивении подсудимой двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Также, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд признает раскаяние в содеянном и, признание подсудимой своей вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, досудебного соглашения о сотрудничестве, суд, считает, что исправление подсудимой ФИО2, возможно осуществить при назначении ей, в соответствии со ст.ст. 60-62 и ст.73 УК РФ, основного наказания в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительны наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и, ограничения свободы. 

В силу требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО13 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется, так же, в данном случае, не имеется основания для применения требований ст.64 УК РФ.

Вопрос по поводу вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 308- 309, 314-316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание – 03 года лишения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 02 года. 

Обязать условно осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, для регистрации.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО2 отменить,-

избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- визитную карточку «СПА Матильда», изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», на которой указан абонентский номер, используемый в ходе преступной деятельности, а также адрес сауны – хранится в материалах уголовного дела №; тетрадный лист с рукописными записями, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», записи на котором подтверждают преступную деятельность по организации занятия проституцией на территории сауны – хранится в материалах уголовного дела №; - проездной билет на поезд от ДД.ММ.ГГГГ Москва – Пятигорск на имя ФИО14, предоставленный последней в ходе допроса в подтверждение своих показаний о преступной деятельности в сауне «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», – хранится в материалах уголовного дела №; компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого по абонентскому номеру, используемому на территории сауны в качестве «дежурного», на котором имеются записи разговоров ФИО7, ФИО2 и ФИО6, подтверждающие общение членов организованной группы между собой, а также обсуждение их преступной деятельности – хранится в материалах уголовного дела №. компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого по абонентскому номеру, используемого на территории сауны в качестве «дежурного», на котором имеются записи разговоров ФИО7, ФИО2 и ФИО6, подтверждающие общение членов организованной группы между собой, а также обсуждение их преступной деятельности – хранится в материалах уголовного дела №; компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО6 по абонентскому номеру 

<

***>, на котором имеются аудиозаписи разговоров, подтверждающие общение членов организованной группы между собой, а также обсуждение их преступной деятельности – хранится в материалах уголовного дела №; компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», проводимого в отношении ФИО6 и содержащий сведения из ПАО «Сбербанк» по банковским операциям последнего, согласно которым он переводил на счет ФИО8 денежные средства в счет оплаты ее преступной деятельности в качестве администратора сауны – хранится в материалах уголовного дела №; договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которому ФИО6 арендовал нежилое помещение сауны «Камелот» по адресу 

<

адрес> «А», в помещениях которой осуществлялась деятельность, связанную с организацией занятия проституцией; договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которому субарендатором нежилого помещение сауны «Камелот» по адресу 

<

адрес> «А», в помещениях которой осуществлялась деятельность, связанную с организацией занятия проституцией являлась ФИО2 – хранится в материалах уголовного дела №; компакт-диск регистрационный №с-19 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8; светокопии денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей с серией и номерами: ИТ4164082, ЯВ 3054237, ВА 4321742, ББ 7331314, ЯЗ 5708134, используемых ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; светокопии денежных средства на общую сумму 1 500 рублей, двумя купюрами 1 000 рублей и 500 рублей, с серией и номерами: ББ 7331314 и ХП 5542144, оставшиеся после проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; светокопии денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей с серией и номерами: ББ 9618627, ХХ 3780667, ИС 0919984, ИБ 2216808, ИЬ 2516463, используемых ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; светокопии денежных средства на общую сумму 1 500 рублей, двумя купюрами 1 000 рублей и 500 рублей, с серией и номерами: ИБ 2216808 и НХ 8222151, оставшиеся после проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8; компакт-диск регистрационный №с-19 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8; светокопии денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей с серией и номерами: ТЯ 1149582, пь 1777374, мн 8023772, ТО 1287373, ТО 9173917, используемых ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; светокопии денежных средства на общую сумму 1 500 рублей, двумя купюрами 1 000 рублей и 500 рублей, с серией и номерами: ТО 9173917 и ИЯ 6724569, оставшиеся после проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; визитная карточка с указанием абонентских номеров сауны «Камелот» +7 928 635 35 67, 

<

***>, расположенной по адресу 

<

адрес> «А», переданная закупщику администратором сауны в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – хранится в материалах уголовного дела №; светокопии денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей с серией и номерами: кс 9878102, пе 5476503, купюрами по 500 рублей с серией и номерами: СЬ 6797651, СГ 8391615, МГ 6127919, НЕ 1119439, СЭ 0878840, ИГ 6963508, используемых ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; светокопии денежных средства на общую сумму 1 500 рублей, тремя купюрами по 500 рублей, с серией и номерами: СЬ 6797651, ИГ 6963508, СГ 8391615, оставшиеся после проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; компакт-диск регистрационный №с-19 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранится в материалах уголовного дела; светокопии денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей с серией и номерами: кт 8644893, ио 1931107, иг 2173278, МВ 4857893, купюрами по 500 рублей с серией и номерами: СЛ 4001248, МЯ 4316621, используемых ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8, – хранятся в материалах уголовного дела №;

- светокопии денежных средства на общую сумму 1 500 рублей, купюрой 1 000 рублей и 500 рублей, с серией и номерами: МВ 4857893, мв 4857893, оставшиеся после проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; визитная карточка с указанием абонентских номеров сауны «Камелот» +7 928 635 35 67, 

<

***>, расположенной по адресу 

<

адрес> «А», переданная закупщику администратором сауны в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – хранится в материалах уголовного дела №. светокопии денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей с серией и номерами: СН 2453240, ГХ 4654667, ЧП 6637406, ЭЛ 5698891, ЛЧ 0460503, используемых ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 – хранятся в материалах уголовного дела №; светокопия денежной купюры номиналом 1 000 рублей с серией и номером: СН 2453240, оставшаяся после проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8, – оставить на хранение в материалах уголовного дела №, до принятия итогового решения по указанному делу;

- тетрадь с записями «48» «Яночка», «Надежда», «52/150», изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в которой имеются сведения о деятельности осуществляемой в сауне - сдана в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по уголовному делу №; мобильный телефон «BQ» в корпусе красного цвета с SIM – картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, IMEI код №, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», используемый в ходе осуществления преступной деятельности администраторами сауны – сдана в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по уголовному делу №; бумажный конверт с фотографиями девушек – афроамериканок, занимавшихся проституцией на территории сауны «Камелот», изъятый в ходе обследования транспортного средства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> – сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по уголовному делу №; мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета с SIM – картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО6, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в памяти которого имеется переписка о преступной деятельности в сауне.- оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по уголовному делу №;

-денежные средства в сумме 4 000 рублей, 4 купюрами номиналом по 1 000 рублей, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», используемые при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ – переданные на хранение в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> по уголовному делу №, оставить по месту нахождения до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- мобильный телефон «Iphone» в корпусе бело – серого цвета с SIM – картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении сауны «Камелот», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в памяти которого имеется переписка о преступной деятельности в сауне – возвращенный ФИО8 под сохранную расписку по уголовному делу №, оставить у ФИО8 до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- трудовая книжка на имя ФИО2, изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище последней, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в которой имеется отметка о трудоустройстве в качестве администратора сауны – возвращенную ФИО2 под сохранную расписку по уголовному делу №, оставить у ФИО2 до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- компакт-диск регистрационный №с-20 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8; компакт – диск, предоставленный УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> с оперативно – розыскным мероприятием «опрос» в отношении Потерпевший №3, содержащий видеозапись на которой последняя сообщила о преступной деятельности по организации занятия проституцией в сауне «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А»; два компакт – диска, предоставленных ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> к заключению эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержатся информация о соединениях ФИО6 между членами преступной группы, переписка между Шацким и ФИО8 о преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», а также фотографии девушек – проституток на территории сауны; компакт-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

***>, используемого администраторами на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А» в качестве «дежурного», на который ФИО6 неоднократно осуществлял звонки и с котрого неоднократно осуществлялись звонки ФИО6 для координаций действий направленных на организацию занятия проституцией, подтверждающий общение членов организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8 между собой; компакт – диск, содержащий видеозапись допроса свидетеля ФИО14, на которой последняя сообщила о преступной деятельности по организации занятия проституцией в сауне «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А»; компакт – диск, содержащий видеозапись допроса свидетеля ФИО19, на которой последняя сообщила о преступной деятельности по организации занятия проституцией в сауне «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А»; компакт-диск регистрационный №с-19 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории сауны «Камелот», расположенной по адресу 

<

адрес> «А», подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы ФИО6, ФИО7, ФИО2 и ФИО8, – оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, согласно которой приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции лично. Данное ходатайство следует отразить в апелляционной жалобе. 

Председательствующий, судья К.А. Погосян